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Аннотация
В статье исследовано развитие системы бухгалтерского учета 
и отчетности в секторе государственного управления в ходе 
бюджетной реформы, осуществленной в России в конце XX —  
начале XXI в. Исследование показало наличие тесной связи между 
информационными запросами пользователей и содержательным 
наполнением бухгалтерской (бюджетной) отчетности. Установ-
лено, что современное содержание бухгалтерского баланса как 
одной из важнейших отчетных форм является следствием изме-
нения подходов к управлению государственными (муниципальны-
ми) финансами и объектами государственной (муниципальной) 
собственности, а также информационных потребностей ключе-
вых пользователей отчетной информации. Раскрыты особенности 
первого системообразующего элемента бухгалтерского балан-
са — актива, а также критерии отнесения объектов организаций 
бюджетной сферы к активам. На основе анализа федеральных 
стандартов бухгалтерского учета государственных финансов и 
иных нормативных правовых актов систематизированы требо-
вания к стоимостной оценке активов в балансе. Сделан вывод, 
что расширение методов стоимостной оценки повышает каче-
ственные характеристики, обеспечивающие полезность отчетной 
информации для пользователей. Вместе с тем применение новых 
методов стоимостной оценки активов является проблемным в 
силу их недостаточной разработанности. Полученные результаты 
могут быть использованы для дальнейшего развития стоимостной 
оценки объектов, а также для составления бухгалтерского балан-
са и осуществления государственного финансового контроля.
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Abstract
The article presents the development of the accounting of the public 
sector during the budget reform implemented in Russia in the late 
XXth — early XXIst centuries. The study showed a close relationship 
between the information request of users and the content of public 
sector accounting statements. It is found that the modern content of 
the balance sheet — one of the most important reporting forms is a 
consequence of changing approaches to the management of state 
(municipal) finances and objects of state (municipal) ownership, as 
well as the information needs of key users of reporting information. 
The article reveals the features of the first system — forming element 
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В настоящее время в Российской Феде-
рации создано 153  857 государственных и 
муниципальных учреждений1 (далее — ГМУ) 
в различных сферах деятельности  — соци-
ального обеспечения, здравоохранения, фи-
зической культуры и спорта, образования, 
культуры и др. Финансовое обеспечение 
этих учреждений осуществляется за счет 
средств бюджета, средств обязательного 
медицинского страхования, средств от осу-
ществления приносящей доход деятельности 
на базе закрепленного государственного 
имущества. В условиях перехода к бюдже-
тированию, ориентированному на результат, 
у пользователей появилась потребность в ин-
формации об эффективности использования 
бюджетных и иных средств, направленных 
на финансирование уставной деятельности 
учреждения, эффективности использования 
объектов государственной собственности2, 
а также обеспечения их сохранности. Основ-
ным источником информации о финансовом 
положении и результатах деятельности, об 
использовании бюджетных средств и госу-
дарственного имущества как отдельным 
учреждением, так и сектором государствен-
ного управления в целом являются данные 
бухгалтерской (бюджетной) отчетности. 

Современный этап развития системы 
бухгалтерского учета в секторе государ-
ственного управления характеризуется 
необходимостью обеспечить соответствие 
бухгалтерского законодательства потреб-
ностям ключевых пользователей отчетности, 
международным стандартам, актуальному 
уровню развития науки и учетной практики. 
Исторические предпосылки пересмотра 
представлений в сфере государственных 
финансов изучались в трудах О.В. Мали-
новской, И.П. Скобелевой, А.В. Бровкиной 
[1], В.И.  Самарухи, А.Г. Яруниной [2; 3], 

1 URL: https://bus.gov.ru. 
2 Здесь и далее под объектами государственной 

собственности понимаются также объекты муници-
пальной собственности.

И.А.  Слободняка, И.О.  Цизман [4] и др. В 
течение длительного исторического пери-
ода происходило формирование системы 
бухгалтерской (бюджетной) отчетности в 
соответствии с изменениями экономических 
и политических условий хозяйствования, 
запросов пользователей, технического обе-
спечения учетных процедур. Теоретические 
основы разработки национальных стандартов 
бухгалтерского учета и отчетности в секторе 
государственного управления рассматрива-
лись в трудах Т.Ю. Дружиловской, Э.С. Дру-
жиловской, Т.С. Масловой [5], Л.И. Кулико-
вой, И.И. Яхина [6] и др. Вопросы появления 
новых форм и форматов бухгалтерской 
отчетности, а также их содержательного 
наполнения исследуются в работах О.Е. Кач-
ковой, А.С.  Богопольского [7], С.И.  Колес-
никова [8], Т.И.  Копыловой, Е.К.  Копыло-
вой, А.К. Татариновой [9], Е.В.  Кудиновой 
[10], Н.В.  Логиновой, О.Н.  Овечкиной [11], 
Д.А.  Одаховской, Г.Г.  Печенниковой [12], 
Ю.А. Шукшиной [13], а также в более 
ранних работах автора [14; 15]. Поскольку 
система бухгалтерского учета и отчетности 
развивается в тесной взаимосвязи с измене-
ниями в экономической сфере, исследова-
ние современного состояния бухгалтерской 
отчетности организаций бюджетной сферы 
является актуальным. 

Необходимость формирования досто-
верной и качественной отчетной информа-
ции для широкого круга пользователей, как 
обладающих, так и не обладающих правом 
требования предоставления такой инфор-
мации, определила основные направления 
реформирования бухгалтерского (бюджет-
ного) учета и отчетности в начале 2000-х гг.:

– пересмотр субъектов учета и отчетности;
– пересмотр учетных объектов;
– стандартизация отчетности.
Одним из направлений бюджетной ре-

формы, проводившейся в нашей стране в 
начале 2000-х гг., был пересмотр субъектов 
учета и отчетности в соответствии с Руко-

Keywords
Аccounting statements; balance 
sheet; assets; assessment; public 
sector entities; FSBU of public 
finance

of the balance sheet — an asset, and the criteria for assigning objects 
of public sector entities to assets. The analysis of federal accounting 
standards of public finance and other regulatory legal acts allowed 
us to systematize the requirements for the valuation of assets in the 
balance sheet. It is concluded that the expansion of valuation methods 
increases the qualitative characteristics that ensure the usefulness 
of reporting information for users. At the same time, the use of new 
methods of valuation of assets is problematic due to their insufficient 
development. The obtained results can be used for the further de-
velopment of the valuation of objects, as well as by practitioners for 
the preparation of the balance sheet and the implementation of state 
financial control.
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водством по статистике государственных 
финансов, которое представляет собой ме-
тодологическую основу учета и отчетности 
в секторе государственного управления. В 
руководстве структурированы институцио-
нальные секторы и сегменты национальной 
экономики, разделены «сектор государ-
ственного управления» и более широкая 
категория  — «государственный сектор» 
любой страны. Сектор государственного 
управления состоит из структур, выполня-
ющих функции органов государственного 
управления в качестве своего основного вида 
деятельности. К нему относятся органы госу-
дарственной власти; органы управления госу-
дарственными внебюджетными фондами, в 
том числе территориальными; органы мест-
ного самоуправления и созданные ими госу-
дарственные (муниципальные) учреждения. 
Государственный сектор включает сектор 
государственного управления и организации, 
которые государством не финансируются, 
но контролируются  — государственные 
(муниципальные) унитарные предприятия, 
коммерческие организации с государствен-
ным участием, финансовые и нефинансовые 
государственные корпорации.

В ходе масштабного реформирования 
сектора государственного управления 1  ян-
варя 2011  г. вступил в силу федеральный 
закон от 8 мая 2010  г. №  83-ФЗ3, который 
кардинально изменил правовой статус суще-
ствовавших ранее бюджетных и автономных 
учреждений, а также ввел новый тип  — 
казенные учреждения. В последующих 
нормативных правовых актах министерства 
финансов закрепилась классификация секто-
ров экономики и перечень субъектов, кото-
рые относятся к сектору государственного 
управления и государственному сектору. 
Так, с 2019 г., согласно Порядку применения 
классификации операций сектора государ-
ственного управления № 209н4, состав субъ-
ектов сектора государственного управления 
и государственного сектора соответствует 
положениям Руководства по статистике 
государственных финансов (РСГФ-2014) 
в целях раскрытия данных о консолидиру-
емых потоках при отражении расчетов с 
контрагентами по институциональной при-

3 О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты РФ в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреж-
дений : федер. закон от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ // СПС 
«КонсультантПлюс».

4 Об утверждении Порядка применения классифи-
кации операций сектора государственного управления : 
приказ Минфина РФ от 29 нояб. 2017 г. № 209н // СПС 
«КонсультантПлюс».

надлежности. В настоящее время перечень 
субъектов бухгалтерского (бюджетного) 
учета и отчетности представлен не только в 
Порядке № 209н, но и в ряде других норма-
тивных документов минфина — в ФСБУ го-
сударственных финансов «Концептуальные 
основы бухгалтерского учета и отчетности 
организаций государственного сектора»5, в 
Инструкции по применению единого плана 
счетов № 157н6. 

Также правильное отнесение субъектов 
к сектору государственного управления 
необходимо для целей ведения бухгалтер-
ского (бюджетного) учета и формирования 
консолидированной бюджетной отчетности. 
До 2005 г. бухгалтерский (бюджетный) учет 
в России регулировали две инструкции. Ор-
ганы, осуществляющие исполнение бюдже-
та, вели учет по правилам, установленным 
Инструкцией по бухгалтерскому учету 
исполнения бюджетов №  15н7. Согласно 
указанной инструкции, объектами бухгал-
терского учета исполнения бюджетов на 
всех уровнях являлись доходы, расходы и 
результаты исполнения бюджета; доходы и 
расходы от операций по приносящей доход 
деятельности; источники финансирования 
дефицита бюджета; денежные средства 
бюджетов; расчеты и обязательства; этапы 
санкционирования.

Бухгалтерский учет в бюджетных учреж-
дениях старого типа осуществлялся, согласно 
Инструкции по бухгалтерскому учету в бюд-
жетных учреждениях8, в отношении основ-
ных средств и долгосрочных вложений, мате-
риальных запасов и малоценных предметов, 
готовой продукции, средств учреждений, 
расчетов, расходов, выполненной и сданной 
заказчикам продукции, работ и услуг, дохо-
дов, прибыли (убытков), фондов и средств 
специального назначения. Вместе с тем для 

5 Об утверждении федерального стандарта бухгал-
терского учета для организаций государственного сек-
тора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности организаций государственного сектора» : 
приказ Минфина РФ от 31 дек. 2016 г. № 256н // СПС 
«КонсультантПлюс».

6 Об утверждении Единого плана счетов бухгал-
терского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного само-
управления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению : приказ Минфина РФ 
от 1 дек. 2010 г. № 157н // СПС «КонсультантПлюс».

7 Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому 
учету исполнения бюджетов : приказ Минфина РФ от 
17 февр. 1999 г. № 15н // СПС «КонсультантПлюс».

8 Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому 
учету в бюджетных учреждениях : приказ Минфина РФ 
от 30 дек. 1999 г. № 107н // СПС «КонсультантПлюс».
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формирования качественной, прозрачной 
отчетности должна существовать единая 
система ведения бухгалтерского учета для 
всех субъектов сектора государственного 
управления, позволяющая консолидировать 
информацию.

Важнейшим этапом реформирования 
системы бухгалтерского учета в секторе го-
сударственного управления стала разработ-
ка и внедрение Инструкции по бюджетному 
учету9, в которой для всех субъектов сектора 
государственного управления правила бух-
галтерского учета и учетные объекты были 
интегрированы. Таким образом произошло 
объединение бухгалтерского учета исполне-
ния бюджета и бухгалтерского учета в бюд-
жетных учреждениях. Инструкция №  70н 
действовала очень недолго, взамен утвер-
ждались инструкции № 25н10 и № 148н11, 
которые не содержали принципиальных 
различий и устраняли отдельные недостатки 
Инструкции № 70н.

Далее в рамках реализации требований 
закона №  83-ФЗ был принят Единый план 
счетов бухгалтерского учета для государ-
ственных органов власти (государственных 
органов), органов местного самоуправле-
ния, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муници-
пальных) учреждений и Инструкция по его 
применению12 (далее — Инструкция № 157н). 
Несомненными достоинствами внедрения 
Единого плана счетов, положительно повли-
явшими на формирование учетно-аналитиче-
ской и отчетной информации о деятельности 
сектора государственного управления и 
обеспечение реализации принципа единства, 
заложенного в ст. 29 Бюджетного кодекса13, 
являются:

9 Об утверждении Инструкции по бюджетному уче-
ту : приказ Минфина РФ от 26  авг. 2004  г. №  70н // 
СПС «КонсультантПлюс».

10 Об утверждении Инструкции по бюджетно-
му учету : приказ Минфина РФ от 10  февр. 2006  г. 
№ 25н // СПС «КонсультантПлюс».

11 Об утверждении Инструкции по бюджетно-
му учету : приказ Минфина РФ от 30  дек. 2008  г. 
№ 148н // СПС «КонсультантПлюс».

12 Об утверждении Единого плана счетов бухгал-
терского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного само-
управления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению : приказ Минфина РФ 
от 1 дек. 2010 г. № 157н.

13 Бюджетный кодекс Российской Федерации : фе-
дер. закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ // СПС «Кон-
сультантПлюс».

– обязательное применение Единого 
плана счетов всеми субъектами сектора го-
сударственного управления на всех уровнях 
бюджетной системы РФ  — федеральном, 
региональном и местном;

– интеграция с бюджетной классифика-
цией РФ;

– единые принципы и методы ведения бух-
галтерского учета для всех субъектов СГУ;

– систематизированные балансовые и 
забалансовые счета по всем учетным объек-
там, в том числе при исполнении бюджетов, 
что позволяет учитывать все факты хозяй-
ственной жизни, совершаемые в секторе 
государственного управления.

В рамках реформирования системы 
бухгалтерского учета одним из самых 
первых необходимых шагов стал отказ 
от использования кассового метода при 
ведении бухгалтерского (бюджетного) 
учета и формирования отчетности (за ис-
ключением отдельных форм) и внедрение 
метода начисления, активно применяемого 
организациями негосударственного сек-
тора. Смена основополагающего метода 
учета обусловила появление новых учетных 
объектов у всех субъектов сектора госу-
дарственного управления (нематериальных, 
непроизведенных, биологических активов, 
активов культурного наследия, финансовых 
активов и обязательств, прав пользования 
активами, оценочных обязательств и др., 
в том числе учитываемых на забалансовых 
счетах) и потребовала их правильную сто-
имостную оценку. Также новые норматив-
ные документы позволили осуществлять 
не только оперативный, но и бухгалтерский 
(бюджетный) учет отдельных объектов  — 
акций и других ценных бумаг, принадлежа-
щих государству, государственных запасов 
драгоценных металлов и камней, имущества 
казны, расчетов с налогоплательщиками по 
налогам и сборам и др.

Последующее реформирование осу-
ществлялось министерством финансов путем 
разработки и внедрения Федеральных стан-
дартов бухгалтерского учета государствен-
ных финансов (далее — ФСБУ государствен-
ных финансов), что привело к стандартизации 
учета и отчетности. Логичным продолжением 
всех изменений стало принятие двух инструк-
ций о порядке составления и представления 
бухгалтерской и бюджетной отчетности, 
применяемых в актуальных редакциях до 
настоящего времени. Государственные 
(муниципальные) бюджетные и автономные 
учреждения составляют и представляют 
бухгалтерскую отчетность своим учредите-
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лям по формам и в порядке, установленным 
минфином в Инструкции № 33н14. На основе 
представленной бюджетными и автономны-
ми учреждениями индивидуальной бухгал-
терской отчетности учредители формируют 
консолидированную отчетность согласно 
требованиям Инструкции о порядке состав-
ления и представления годовой, квартальной 
и месячной отчетности об исполнении бюд-
жетов бюджетной системы РФ №  191н15. 
С учетом изложенного обеспечивается со-
поставимость отчетности всех организаций 
бюджетной сферы, что позволяет уполномо-
ченным финансовым органам формировать 
консолидированную бюджетную отчетность 
публично-правовых образований.

Информация об учетных объектах, в том 
числе о государственном имуществе, сфор-
мированном за счет различных источников, 
о принятых обязательствах и полученных 
финансовых результатах на отчетную дату 
раскрывается в агрегированном виде в бух-
галтерском балансе. Рассмотрим существу-
ющую структуру и системообразующие эле-
менты бухгалтерского баланса организации 
бюджетной сферы. В более ранних работах 
автора [15] была предложена классифика-
ция бухгалтерской (бюджетной) отчетности 
по различным признакам, способствующая 
более глубокому пониманию сущности, 
назначения и взаимосвязи различных видов 
отчетности. Для проведения исследования в 
настоящей статье рассмотрим баланс, фор-
мируемый в составе индивидуальной отчет-
ности. Во-первых, это обусловлено тем, что 
индивидуальную отчетность формируют все 
организации бюджетной сферы в отношении 
показателей своей деятельности. Во-вторых, 
порядок формирования индивидуальной 
отчетности закреплен федеральным зако-
нодательством и нормативными правовыми 
актами Министерства финансов РФ. Рассмо-
трим следующие отчетные формы:

– баланс ГМУ (ф. 0503730)13;
– баланс главного распорядителя, распо-

рядителя, получателя бюджетных средств, 
главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюд-
жета, главного администратора, админи-

14 Об утверждении Инструкции о порядке составле-
ния, представления годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) бюджет-
ных и автономных учреждений : приказ Минфина РФ от 
25 марта 2011 г. № 33н // СПС «КонсультантПлюс».

15 Об утверждении Инструкции о порядке состав-
ления и представления годовой, квартальной и месяч-
ной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации : приказ Минфина РФ 
от 28 дек. 2010 г. № 191н // СПС «КонсультантПлюс».

стратора доходов бюджета (ф. 0503130, 
далее — баланс ГРБС)14.

Как отчетная форма бухгалтерский ба-
ланс представляет собой таблицу, в которой 
одна и та же сумма средств, находящихся 
в собственности (на праве оперативного 
управления, хозяйственного ведения) и 
под контролем экономического субъекта, 
представлена в двух разрезах — по составу, 
размещению и функциональной роли (актив) 
и по источникам их образования (пассив). 

Укрупненный формат бухгалтерского 
баланса организации бюджетной сферы (на 
основе форм балансов ГРБС (ф. 0503130) и 
ГМУ (ф. 0503730)) отражен в табл. 1.

Таблица 1
Баланс организации бюджетной сферы*

Актив Пассив

I. Нефинансовые активы III. Обязательства

II. Финансовые активы IV. Финансовый 
результат

Баланс Баланс
* Составлена по данным инструкций № 33н, № 191н.

Общеизвестно, что бухгалтерский ба-
ланс предполагает равенство итогов актива и 
пассива, а балансовое уравнение объясняет 
логику построения и задает формат баланса:

А = П, 

где А — актив баланса; П — пассив баланса.
Балансовое уравнение организации бюд-

жетной сферы можно представить следую-
щей балансовой моделью:

НФА + ФА = О + ФР, 

где НФА  — нефинансовые активы; ФА  — 
финансовые активы; О  — обязательства; 
ФР — финансовый результат.

В настоящей статье начнем рассмотре-
ние системообразующих элементов баланса 
с активов. 

Активы представляют собой имущество, 
в том числе наличные и безналичные денеж-
ные средства, принадлежащие субъекту и 
находящиеся в его пользовании, контроли-
руемое субъектом в результате произо-
шедших фактов хозяйственной жизни, от 
которого ожидается поступление полезного 
потенциала или экономических выгод (п.  36 
приказа №  256н16). Для целей отражения в 

16 Об утверждении федерального стандарта бух-
галтерского учета для организаций государственного 
сектора «Концептуальные основы бухгалтерского уче-
та и отчетности организаций государственного секто-
ра» : приказ Минфина РФ от 31 дек. 2016 г. № 256н // 
СПС «КонсультантПлюс».
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учете и публичного раскрытия в отчетности 
активы ГМУ должны отвечать следующим 
критериям:

– принадлежать учреждению и (или) на-
ходиться в его пользовании;

– быть способными обеспечить посту-
пление полезного потенциала или экономи-
ческих выгод;

– контролироваться учреждением в ре-
зультате произошедших фактов хозяйствен-
ной жизни.

В отношении первого признака отмечает-
ся следующее. В отличие от коммерческих 
организаций у государственных (муници-
пальных) учреждений право собственности 
на активы отсутствует, а все имущество (за 
некоторыми исключениями) закрепляется на 
праве оперативного управления, земельные 
участки  — на праве постоянного (бессроч-
ного) пользования. Право собственности 
такого имущества принадлежит РФ, субъ-
екту, муниципальному образованию. Право 
оперативного управления включает право 
владения, пользования и право ограниченно-
го распоряжения имуществом. В процессе 
осуществления своей деятельности учреж-
дения владеют, пользуются закрепленным 
имуществом в пределах, установленных 
законодательством. Право владения позво-
ляет учреждениям фактически обладать пе-
реданным имуществом, а право пользования 
дает возможность эксплуатации имущества 
с целью извлечения полезных свойств, по-
ступлений и доходов. Соответствие второму 
условию (признаку) признания актива озна-
чает, что субъект может использовать актив 
самостоятельно или совместно с другими 
активами для выполнения функций или оказа-
ния государственных (муниципальных) услуг, 
для управленческих нужд, обмена на другие 
активы или погашения обязательства. Воз-
можность контроля означает, что учрежде-
ние может исключить или иным образом 
регулировать доступ к активу или полезно-
му потенциалу и экономическим выгодам, 
возникающим от актива, со стороны других 
лиц. При несоблюдении вышеперечисленных 
условий имущество, не соответствующее 
критериям, списывается с балансовых счетов 
и отражается за балансом в справке.

В балансе коммерческих организаций 
активы раскрываются в разрезе внеоборот-
ных и оборотных активов, т.е. в зависимости 
от участия в производственном процессе и 
срока использования. В балансе организации 
бюджетной сферы представлены нефинан-
совые и финансовые активы, т.е. классифи-
кация осуществляется исходя из их формы. В 

первом разделе отражены менее ликвидные 
нефинансовые активы, а во втором разде-
ле  — более ликвидные финансовые активы. 
При этом финансовые активы представлены 
в порядке убывания ликвидности. 

В последние годы Министерством фи-
нансов России были существенно изменены 
формы бухгалтерского баланса организаций 
бюджетной сферы, что связано с внедрени-
ем современной терминологии, изменением 
бюджетной классификации и классификации 
учетных объектов, а также с развитием 
правил учета объектов и их стоимостной 
оценки. В настоящее время баланс ГМУ 
любого типа представлен четырьмя разде-
лами, состоящими из статей, большинство 
из которых теперь отражается обобщенно, 
без детализации. Так, из баланса исключена 
детализация по статьям основных средств, 
нематериальных активов, нефинансовых 
активов в пути, вложений в нефинансовые 
активы в разрезе недвижимого, движимо-
го имущества и имущества, полученного в 
лизинг. Такая информация теперь раскрыва-
ется в пояснениях в составе сведений о дви-
жении нефинансовых активов (ф.  0503168, 
ф. 0503768). Финансовые активы в балансе 
имеют бо ́льшую детализацию, в частности 
подлежит раскрытию информация о денеж-
ных средствах учреждения, размещенных в 
органе казначейства, в кредитных организа-
циях и в кассе. Существенным изменением 
стал перенос показателя расходов будущих 
периодов из IV раздела «Финансовый ре-
зультат»17 в I раздел «Нефинансовые акти-
вы». Кроме того, IV раздел «Финансовый 
результат» с 2018 г. включает единственный 
показатель — финансовый результат эконо-
мического субъекта. До 2018 г. этот раздел 
включал также информацию по доходам и 
расходам будущих периодов, а также по ре-
зервам предстоящих расходов. В настоящее 
время указанные показатели перенесены в 
другие разделы баланса. В целом наимено-
вания статей баланса стали соответствовать 
разделам Единого плана счетов, а форма 

17 О внесении изменений в Инструкцию о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, утвержден-
ную приказом Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 28 декабря 2010 г. № 191н : приказ Минфина 
РФ от 30 нояб. 2018 г. № 244н // СПС «Консультант-
Плюс» ; О внесении изменений в Инструкцию о порядке 
составления, представления годовой, квартальной бух-
галтерской отчетности государственных (муниципаль-
ных) бюджетных и автономных учреждений, утверж-
денную приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н : приказ Минфина 
России от 30 нояб. 2018 г. № 243н // Там же.
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баланса стала более компактной и информа-
тивной для пользователей.

Также в целях соблюдения требований 
п.  26 ФСБУ «Представление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» начиная с 2018  г. 
активы и обязательства в балансе подразде-
ляются на долгосрочные (внеоборотные) и 
краткосрочные (оборотные). Для соблюде-
ния этого требования формой баланса пред-
усмотрено выделение долгосрочной части из 
общей суммы активов или обязательств по 
отдельным статьям. Например, долгосроч-
ная часть выделяется в составе следующих 
активов: дебиторская задолженность, права 
пользования активами, финансовые вложе-
ния, денежные средства, размещенные на 
депозитах, материальные запасы, предна-
значенные для формирования капитальных 
вложений. 

В настоящее время информационные 
возможности бухгалтерского баланса орга-
низаций бюджетной сферы существенно рас-
ширены за счет представления информации 
об учетных объектах в разрезе источников 
финансирования деятельности субъекта. Так, 
участники бюджетного процесса составляют 
баланс в разрезе бюджетной деятельности и 
деятельности со средствами во вре́менном 
распоряжении, а бюджетные и автономные 
учреждения  — в разрезе деятельности по 
выполнению задания учредителя, исполь-
зования полученных целевых субсидий и 
средств от приносящей доход деятельности. 

На основе анализа положений федераль-
ных стандартов бухгалтерского учета госу-
дарственных финансов и других нормативных 
актов в табл. 2 систематизированы правила 
оценки учетных объектов организаций бюд-
жетной сферы в балансе (с применением 
форм балансов ГРБС (ф. 0503130) и ГМУ 
(ф. 0503730)).

Поскольку баланс является некоторой 
группировкой бухгалтерских счетов, путем 
группировок, детализаций и применения 
многообразных бухгалтерских оценок воз-
можно получить различное представление 
информации [14]. В балансе возможно три 
варианта раскрытия основных и регулиру-
ющих счетов, все они имели место в отече-
ственной практике в разные годы. Поэтому 
одним из основных вопросов является со-
ставление баланса в брутто- и нетто-оценке. 
Более того, актуальным является обеспече-
ние пользователей качественной информа-
цией об амортизируемом государственном 
имуществе как по первоначальной, так и по 
остаточной стоимости для контроля за его 
сохранностью. Баланс-брутто содержит 
регулирующие статьи, уточняющие оценку 
активов, а также отражает полученную и 
использованную прибыль в разных разделах 
баланса. Такое отображение отчетной ин-
формации имеет определенные недостатки 
для пользователей, требует проведения до-
полнительных расчетов и завышает показа-
тели валюты баланса. Поэтому в настоящее 

Таблица 2
Состав и структура актива бухгалтерского баланса организаций бюджетной сферы по разделам

Статья 
баланса

Оценка в балансе Ссылка Особенности статьи

I. Нефинансовые активы

Основные 
средства

Раскрывается балансовая стоимость, 
уменьшение стоимости основных 
средств в результате амортизации и 
обесценения, остаточная стоимость. 
В валюту баланса включается только 
остаточная стоимость. Объект, 
предназначенный для отчуждения 
не в пользу организаций бюджетной 
сферы, отражается по справедливой 
стоимости, определяемой методом 
рыночных цен

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, п. 29 ФСБУ 
«Основные средства» 
(утв. приказом Минфина 
России от 31 декабря 
2016 г. № 257н)

–

Нематериаль-
ные активы

Раскрывается балансовая стоимость, 
уменьшение стоимости нематериаль-
ных активов в результате амортизации 
и обесценения, остаточная стоимость. 
В валюту баланса включается только 
остаточная стоимость. Объект, 
предназначенный для отчуждения 
не в пользу организаций бюджетной 
сферы, отражается по справедливой 
стоимости, определяемой методом 
рыночных цен

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, пп. 23, 24 
ФСБУ «Нематериальные 
активы» (утв. приказом 
Минфина России от 
15 ноября 2019 г. 
№ 181н)

–
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Статья 
баланса

Оценка в балансе Ссылка Особенности статьи

Непроизве-
денные активы

Земельные участки отражаются 
по переоцененной (кадастровой) 
стоимости; другие объекты — в 
нетто-оценке за вычетом накоплен-
ных убытков от обесценения

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, п. 35, 36 ФСБУ 
«Непроизведенные 
активы» (утв. приказом 
Минфина России от 
28 февраля 2018 г. 
№ 34н)

В отличие от коммерческих 
организаций в бюджетной 
сфере земельные участки 
являются отдельным 
учетным активом и 
отражаются в составе 
непроизведенных активов 
наряду с ресурсами недр и 
иными непроизведенными 
активами

Материальные 
запасы

Отражаются по сумме фактических 
затрат на приобретение. 
Запасы, за исключением готовой 
продукции и товаров, предназна-
ченные для отчуждения не в пользу 
организаций бюджетной сферы, 
отражаются по справедливой сто-
имости, определяемой методом 
рыночных цен. Готовая продукция 
и товары отражаются за вычетом 
резерва под снижение стоимости 

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, пп. 29, 32 ФСБУ 
«Запасы» (утв. приказом 
Минфина России от 7 де-
кабря 2018 г. № 256н)

При формировании 
показателя материальных 
запасов дополнительно 
указывается стоимость 
объектов, отнесенных к 
внеоборотным

Права 
пользования 
активами

Оценка производится по остаточной 
стоимости за вычетом накопленной 
амортизации и убытков от обесцене-
ния

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, п. 21 ФСБУ 
«Аренда» (утв. приказом 
Минфина России от 
31 декабря 2016 г. 
№ 258н)

Выделяется долгосрочное 
право пользования 
активом

Вложения в 
нефинансовые 
активы

Раскрываются по сумме фактических 
затрат на приобретение

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н

Дополнительно 
указывается стоимость 
объектов, отнесенных к 
внеоборотным активам, 
срок завершения которых 
превышает 12 месяцев 
после отчетной даты или 
не может быть определен

Нефинансо-
вые активы в 
пути

Отражаются по сумме фактических 
затрат на приобретение

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н

Отражаются объекты 
основных средств и 
материальных запасов, 
отгруженные поставщи-
ками, но не поступившие 
к концу отчетного 
периода в учреждение

Нефинансо-
вые активы 
имущества 
казны

Отражаются по остаточной стоимо-
сти.
Земельные участки в составе 
государственной (муниципальной) 
казны учитываются по их кадастровой 
стоимости

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н, п. 142 Инструк-
ции № 157н

Государственное (муни-
ципальное) имущество, не 
закрепленное за государ-
ственными (муниципаль-
ными) предприятиями и 
учреждениями, отражают 
только уполномоченные 
государственные органы 
власти и органы местного 
самоуправления

Затраты на 
изготовление 
готовой 
продукции, 
выполнение 
работ, услуг

Оцениваются по сумме фактических 
затрат, связанных с производством 
продукции, выполнением работ (за 
исключением общехозяйственных 
затрат) 

Пункты 28, 33 ФСБУ 
«Запасы» (утв. приказом 
Минфина России от 7 де-
кабря 2018 г. № 256н), 
п. 137 Инструкции 
№ 157н

Показатель отражается, 
если на отчетную дату у 
учреждения есть незавер-
шенное производство

Расходы 
будущих 
периодов

Отражается несписанный остаток 
фактических расходов

Пункт 17 Инструкции 
№ 33н, п. 16 Инструкции 
№ 191н

Примечательно, что по 
этому показателю не 
подлежит раскрытию 
(выделению) долгосроч-
ная часть 

Продолжение табл. 2
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Статья 
баланса

Оценка в балансе Ссылка Особенности статьи

II. Финансовые активы

Денежные 
средства 
учреждения

Отражается фактический остаток 
денежных средств в кассе или на сче-
тах. Денежные средства в кредитной 
организации на депозитах отража-
ются по первоначальной стоимости, 
увеличенной на сумму начисленных 
на конец периода процентов и 
уменьшенной на сумму признанных 
убытков от обесценения

Пункт 18 Инструкции 
№ 33н, п. 17 Инструкции 
№ 191н, п. 19 ФСБУ 
«Финансовые инстру-
менты» (утв. приказом 
Минфина России от 
30 июня 2020 г. № 129н)

Отражаются только 
средства бюджетов, раз-
мещенные на депозитах, 
и денежные средства 
автономных учреждений 
от приносящей доход 
деятельности, разме-
щенные на депозитах. У 
бюджетных учреждений 
показатель отсутствует, 
так как они не вправе 
размещать денежные 
средства на депозитах 

Финансовые 
вложения

Финансовые активы, предназначен-
ные для перепродажи, учитываются 
по справедливой стоимости; иные 
финансовые активы — по перво-
начальной стоимости за минусом 
убытка от обесценения (при наличии)

Пункты 19, 22, 25 ФСБУ 
«Финансовые инстру-
менты» (утв. приказом 
Минфина России от 
30 июня 2020 г. № 129н)

–

Дебиторская 
задолжен-
ность по 
доходам

Дебиторская задолженность покупа-
телей и заказчиков, по расчетам по 
причиненному ущербу отражается в 
нетто-оценке за минусом резерва по 
сомнительным долгам

Пункт 18 Инструкции 
№ 33н, п. 17 Инструкции 
№ 191н

Дополнительно раскры-
ваются показатели долго-
срочной задолженности 

Дебиторская 
задолжен-
ность по 
выплатам

Дебиторская задолженность 
должна быть представлена в сумме 
дебетовых остатков по счетам, за 
исключением показателей просро-
ченной дебиторской задолженности, 
подлежащей взысканию

Пункт 18 Инструкции 
№ 33н, п. 17 Инструк-
ции № 191н, п. 11 
ФСБУ «Доходы» (утв. 
приказом Минфина 
от 27 февраля 2018 г. 
№ 32н), п. 35 ФСБУ «Фи-
нансовые инструменты» 
(утв. приказом Минфина 
России от 30 июня 2020 г. 
№ 129н) 

Расчеты по 
предоставлен-
ным креди-
там, займам 
(ссудам)

Финансовые долговые требования 
отражаются по первоначальной 
стоимости, увеличенной на сумму на-
численных процентов и уменьшенной 
на сумму погашения основного долга 
и начисленных процентов за вычетом 
убытков от обесценения

Пункт 16 ФСБУ «Фи-
нансовые инструменты» 
(утв. приказом Минфина 
России от 30 июня 2020 г. 
№ 129н)

–

Прочие 
расчеты с 
дебиторами

Раскрываются в сумме задолжен-
ности, отраженной по расчетам с 
прочими дебиторами, финансовыми 
органами, органами казначейства, 
учредителями бюджетного, автоном-
ного учреждения и т.д.

Пункт 18 Инструкции 
№ 33н, п. 17 Инструкции 
№ 191н

Дополнительно 
раскрываются расчеты 
по налоговым вычетам по 
НДС

Вложения в 
финансовые 
активы

Отражаются в сумме фактических 
затрат в объекты финансовых активов 

Пункт 18 Инструкции 
№ 33н, п. 17 Инструкции 
№ 191н

Также отражаются 
вложения в финансовые 
активы в рамках управле-
ния средствами на Едином 
казначейском счете (по 
управлению остатками 
средств бюджета)

Окончание табл. 2

время регулирующий орган предписывает 
составлять баланс-нетто, что упрощает 
представление данных. Вместе с тем для 
удовлетворения интересов пользователей 
амортизируемые нефинансовые активы (ос-

новные средства, нематериальные активы) 
должны быть раскрыты и по балансовой, и 
по остаточной стоимости, а также отражена 
сумма начисленной амортизации и убытков 
от обесценения. При этом основной и регу-
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лирующие счета приводятся в одном разде-
ле баланса, но в валюту баланса включается 
только разница между ними. Стоимость иных 
показателей в балансе не детализируется, и 
активы раскрываются сразу в нетто-оценке 
по остаточной стоимости (непроизведен-
ные активы, права пользования), а также за 
минусом оценочных резервов (дебиторская 
задолженность, некоторые виды материаль-
ных запасов). Различная степень детализации 
при раскрытии отчетных данных также явля-
ется в определенной степени дискуссионной. 

Проведенное исследование показало, 
что в последние годы система бухгалтер-
ского учета в секторе государственного 
управления в результате реформирования 
претерпела существенные изменения. Так, 
министерством финансов была разработана 
единая методология учета для всех субъек-
тов сектора государственного управления. 
Это обусловило появление новых учетных 
объектов и необходимость их правильной 
стоимостной оценки при отражении в учете 
и раскрытии информации о них в отчетности. 
Целью формирования бухгалтерской (бюд-
жетной) отчетности является представление 
качественной информации об объектах 

сектора государственного управления и 
результатах его деятельности. Одной из 
ключевых отчетных форм является бухгал-
терский баланс, в котором раскрывается 
информация о финансовом положении, 
активах и обязательствах субъекта. Про-
веденный в настоящей статье анализ ФСБУ 
государственных финансов позволил систе-
матизировать правила стоимостной оценки 
статей актива баланса и выделить их особен-
ности. Следует безусловно положительно 
рассматривать внедрение новых методов 
оценки, в том числе использование справед-
ливой стоимости, формирование оценочных 
резервов, признание обесценения активов. 
Расширение методов стоимостной оценки 
активов позволяет формировать информа-
цию на качественно новой основе и сближает 
регламентации по раскрытию отчетной ин-
формации для организаций государственно-
го и частного секторов экономики. Вместе 
с тем значительной проблемой для системы 
российского бухгалтерского учета является 
применение справедливой стоимости при 
отсутствии четких регламентаций ее опре-
деления, что требует дальнейших научных 
исследований.
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